Per quanto riguarda la presenza nelle *annotatiunculae* di tracce dell'interpretazione di Britannico, è possibile trovare alcuni punti di connessione tra le posizioni dei due umanisti nonostante l'estrema concisione delle note di Curione. Il lavoro di Curione tende perlopiù a esplicitare il senso nascosto e il valore morale dei versi di Persio, evitando di soffermarsi sugli aspetti grammaticali o di critica testuale delle *Satire*. Ciononostante, oltre a punti di contatto con l'interpretazione corrente al testo di Persio (condivisa anche da Britannico), si ritrovano in esse riprese anche lessicali dal commento di Britannico che sembrano non lasciare dubbi sulla sua influenza sull'opera di Curione:

Curio, *In Pers.* 2, 19: Putas deos eiusmodi votis non offendi, qui iusti sunt, cum et Staius ipse veneficus et sceleratissimus non posset non offendi, si ea audiat?

Brit. *In Pers.* 2, 17, p. 98. HEUS AGE, RESPONDE haec interrogatio eo tendit, ut ostendat talia vota ut turpissima diis minime grata, ac ideo eos irasci. 19. VIS STAIUS Staius Albius Oppianicus vir fuit sceleratissimus et nocentissimus temporibus Ciceronis, qui Cluentiam uxorem et C. Oppianicum fratrem et eius uxorem gravidam iam appropinquante partu veneno sustulit.

---

<sup>47</sup> *Iunii Iuvenalis et Auli Persii Flacci Satyrae, iam recens recognitae simul ac adnotatiunculis quae brevis commentarii vice esse possint illustratae*, Parisiis, apud Simonem Colinaeum, 1528.

<sup>48</sup> Robathan-Cranz 1976, pp. 286-287.

Curio, *In Pers.* 3, 6: Tibi (inquit) places, quod ex generosis natus sis, cum vera nobilitas non ex maiorum signi, sed animi boni metienda sit.

Curio, *In Pers.* 4, 1: In hac satyra taxat eos Persius qui rerum humanarum imperiti temere se ad gerendum magistratum ingerunt, in primis autem in Neronem, qui iuvenis per scelus imperium occupavit, imperio ineptissimus.

Curio, *In Pers.* 5, 87. Syllogismo colligit servum esse qui turpitudinibus suis servias etiam si sibi liber videatur.

Brit. *In Pers.* 3, 27, p. 123. HOC SATIS? Putasne inde pendere nobilitatem hominis? Per quod monet nec in aliena gloria, nec in divitiis sed in propria veraque animi virtute nobilitatem consistere. [...] Sicque docet, ut dictum est, nobilitatem homini parari non divitis, neque maiorum gloria, sed sola et propria animi virtute.

Brit. *In Pers.* 4, 1, p. 154. REM POPULI TRACTAS? Repraehensurus hac Satyra eos qui aliena vitia sollerti diligentia perspiciunt et notant. Domitii Neronis perditissimis acerbitate satyrica insectatur quod vixdum pueritiam egressus decepto per Agrippinae matris scelus Britannico post mortem Claudii imperium occupavit, cum per aetatem et rerum imperitiam quid agendum quidve dicendum esset ignoraret, sed omnia sibi alterius consilio administranda essent.

Brit. *In Pers.* 5, 83, p. 204. AN QUISQUAM ALIUS LIBER omnes syllogismi partes complexus est qui constat ex propositione assumptione et conclusione. [...] Hinc aperte ostendit homines, etsi liberi esse videntur, tamen servos esse cum eorum animus pravis cupiditatibus obsideatur.

Se le *annotatiunculae* sono costituite perlopiù da note destinate a guidare il lettore nell'interpretazione del testo di Persio, i *nova scholia* si pongono come una revisione allo stesso commento di Britannico. In questo senso risulta chiarificatrice la *nuncupatoria* premessa all'edizione di Froben. La dedica, rivolta all'allievo polacco di Curione Abraham Sbaski, è l'occasione per rivolgere un omaggio alle virtù del sovrano polacco Sigismondo Augusto, vero

dedicatario dell'opera, le cui capacità di governo sono contrapposte ai depravati costumi degli imperatori romani descritti nell'opera di Persio e Giovenale.

Quanto all'opera di revisione del testo delle *Satire* e degli stessi commenti, Curione dichiara:

*Curio Abrahamo Banski Polono*, 1551, p. 2: Itaque corrupta emendavi, dubia confirmavi, obscura illustravi, diminuta supplevi, id quod non in ipsis poetis solum feci, verum etiam in ipsorum explicatoribus. In Iuvenale plus aliquanto mihi laborandum fuit, primum quod ante multos annos editus in Italia tantum fuit, et admodum negligenter, ita ut fere denuo mihi describendus cum suo fuerit interprete, deinde unum modo Ioannem Britannicum habuit explicatorem, qui quamvis illa aetate eruditissimus fuerit, non tamen semper poetae sensum est assecutus. Neque mirum, fuit primus, neminem habuit quem sequeretur et praeterea non omnia possumus omnes, ut ille pastor apud Virgilium ait. Persius multos habuit interpretes, credo obscuritate et difficultate invitatos: est enim Persius obscurus et sane difficilis, quae duo praeclara ingenia alliciunt, ignava deterrent. Fortassis etiam operis parvitas, quod putarent se quicquid erat laboris cito exantlaturos. Ubi autem ingressi essent, plura occurrebant quam putassent. Hinc pro sua quisque virili, conatus est strenuam navare operam et difficilem alioqui autorem facilem et planum reddere; nonnulli quoque ut eruditionem ostentarent, quorum tamen ostentatio, dum multa comportata et congesta reperiet, nec ingrata nec inutilis erit lectori. Mihi certe ingrata non fuit interpretum copia, qua non mediocri levatus sum labore. Aliquid tamen etiam Persio pro iocundo sermone gratiae retulimus. Nam et eius aliquot locos explicavimus et non nihil quoque ipsos iuvimus interpretes, id quod lectores facile animadvertent.